
közi versenyt is tömegesen látogatta a közönség, 
üdvös intézkedést tett most annyiban, hogy az egyes 
tribünök és helyek árait csaknem felére szállította le 
az akkorihoz képest s igy biztos kilátása van arra, 
hogy szép pályája az egyszer igazán megtelik az ott 
elférő 15 ezer nézővel.

*
A  kiállítás szinnyomalu tervrajza. A hiteles, öt

szörös szinyomatu ezredévi kiállítási tervrajz, magyar 
és német szöveggel ép most jelent meg. Az egésznek 
csinosan bekötött könyvalakja van, a mely mint em
léktárgy is igen jó benyomást tesz. A kiadók az el
adási ártól, a mely darabonként 20 kr., 7 krt a szün
idei gyermektelepnek és a magyarországi hírlapírók 
nyugdíjintézete javára szántak. A két intézet pedig ab
ban állapodatt meg, hogy ezen térképre való megren
delések a szünidei gyermektelep pénztárosához dr. 
S z i r m a y  Richardhoz (Arany János-utcza 5.) mté- 
■'endfik. Ilyen megrendeléseket különösen iskolák, egye- 
süíetük, hatóságok részéről tömegesen várnak, mert 
min; szoknak, a kik a kiállítást már megtekintették, 

zoknak, a kik azt csak ezután fogják megláto- 
ezen térkép kedves emlék lesz. De azok is, a 

jönnek el a kiállításra, ezen térképek segit- 
. »egével az újságokban közölt leírásokat jobban fogják 

thetni és azoknak is éz a térkép, a melynek 
megszerzése által egyúttal jót is tesznek, kedves ez- 

dé i emléktárgy lesz. Hatásos propaganda mellett 
y millió ilyen térképet lehetne elárusítani, a mi a 

jótékony czélra 70,000 irtot jövedelmezne.
*

BácsmegyeieJe a kiállításon. Kétszázhatvan föld- 
. mivelő parasztember érkezett ma reggel Bácsmegyéből 
fővárosunkba a kiállítás megtekintésére. Valamennyien 
jobbmódu svábok. A pályaudvarról közvetlenül a ba
rakkokba vonultak, ah o l megszálltak, megreggeliztek, 

iután élükön zenészeikkel, a kiállításba mentek, 
yenesen a faluba. Érdekes látvány volt az a szinte 

„ ermekes öröm, a mely elfogta őket, mikor a bács
igyei bázikó elé értek. «Szantovai sokáez ház, 
ss-Bodrogmegye», ez van a homlokzatára Írva. A 

.férfiak meg az asszonyok megrohanták azt a kis 
szalmafödeles házat, bementek a konyhába, a szobába, 
sorra nézték azt a berendezést, a mely oly ismertes 
előttük. Mikor mindent jól megnéztek, a zenészek is 
Ht lerakták trombitáikat s a kiállítást akarták látni. 

■Először a történeti csarnokokat nézték meg, azután 
átmentek az őket jobban érdeklő mezőgazdasági csar
nokba, a hol délig maradtak.

ijí
A dijnokok ezredévi ünnepe. Az országos dijnok- 

egyesület és nyugdíjintézet julius 11-én és 12-én tar
tandó ezredévi díszközgyűlésére az elnökség a meg
hívókat már az egész országba szétküldötte. A meg
hívó szerint a díszközgyűlés hivatalos napirendje a 
következő: Julius 11-ikén: 1. Elnöki megnyitó beszéd. 
2. Paczona Antal (Budapest) ünnepi beszéde. 3. 
Őrhal my József (Szeged) alkalmi beszéde, továbbá 4. 
Rakisics Károly (Pancsova) és 5. Wagner József 
(Szatmár) alkalmi beszéde. 6. Elnöki záróbeszéd. 7.
A vasúti dijnokok országos gyűlésének megnyitása. 
Julius 12. 1. Az alapszabályok módosítása. 2. Indít
ványok.

*
Gyógyszerész-kongresszus. Az országos gyógszerész- 

kongresszus e hó 26-án és 27-ikén lesz a kiállítási 
iim.opélyek csarnokában. Az eddig megállapitott tárgy-
sorozat a következő:

1. Megnyitóbeszéd, mondja a magyarországi gyógy- 
szerész-egvlet elnöke.

2. Tiszteletbeli elnökök választása.
3. A magyarországi gyógyszerészet története, elő

adó Sché.dy Sándor szerkesztő.
4. A gyógyszerészet fontossága az állam közegész

ségügyére, előadó Gallik Géza.
5. A gyógyszerészek kiképzése, előadó dr. Győry 

István tanár.
6. A személyes jogú gyógyszertárak ügye, előadó 

Lukács" István gyógyszerész.
7. Magyarország flórája tekintettel a gyógynövé

nyek termelésére, előadó Schilberszky Károly tanár.
8. A gyógyszerészi kamarák, előadó Karlovszky 

Gejza szerkesztő.
9. Az európai nagyobb államok gyógyszerészete,

előadó Mizsa Gyula.
10. A magyar gyógyszerészek nyugdíjintézetének 

kérdése, előadó Lukács István szerkesztő.
11. Indítványok.
12. Záró beszéd.
A kongresszus tiszteletbeli elnökei: Chyzer Kor

nél min. tan., dr. Than Károly egyetemi tanár, főrendi
házi tag, dr. Lengyel Béla egyetemi rektor, dr. Bókái 
Árpád egyet, tan., dr. Tóth Lajos egyet, tan., dr. Fabi- 
nyx Rudolf (Kolozsvár) egyet, tanár, Cs. Kiss Károly, 
dr, Jármay Gyula gyógyszerész-testületi elnökök: 
Binder Gusztáv, Katona Zsigmond, Kosztyik János, 
-dr. Szabó Gyula gyógyszerészek. Titkárok: Bayer 
Antal, Harmos Gyula, K. Karlovszky Gejza, ésSchédv 
Nándor. > .
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TÁVIRATOK.
Á montenegrói fejedelem Szerbiában.

Belgrad, junius 24. Sándor király Miklós 
montenegrói fejedelmet a  IX. ezred tulajdono
sává fogja kinevezni, mely ezred I. Miklós mon
tenegrói fejedelem nevét fogja viselni. A király 
ezenkívül a  fejedelmet ki fogja tüntetn i az I. 
osztályú Sas-renddel.

Belgrád, jun. 24. A montenegrói fejedelem 
szom baton reggel 9 órakor érkezik ide és ked
den este 8 óráig m arad Belgrádban. Miklós fe
jedelm et itteni látogatása alkalmával fiai nem  
fogják elkísérni. A fejedelem tiszteletére rende
zendő ünnepélyek program mjának nevezetesebb 
pontjai a tudom ányos akadém ia diszülése, m e
lyen a  fejedelmet taggá proklamálják, továbbá 
a Szveti-Szava nevelőintézet látogatása, egy 
szinházi díszelőadás, udvari diszebéd, hangver
seny, a lóverseny és a  különböző intézetek m eg
látogatása, továbbá csapatszemle és népünnepély 
Topsiderben.

Belgrád, junius 24. (Ä Fővárosi Lapok ere
deti távirata.) Egy radikális belgrádi lap a  mon
tenegrói fejedelem odaérkezése alkalmából azt 
ajánlja a kormánynak, hogy nyújtsanak át 
neki egy díszpéldányt azokból a  gya- 
lázó iratokból, melyek m últ évben a  korm ány 
költségén « M o n t e n e g r o  a  19. s z á z a d  
v é g é n »  czim a la tt megjelentek, s melyek telve 
voltak a fejedelemre szórt mindenféle rágal
m akkal

Franczia-spanyol barátkozás.
Ferrol, junius 24. A franezia hajóraj Corun- 

nából ide érkezett. Az összes házak lobogódiszt 
öltöttek. A lakosság a  környékről nagy töm e
gekben érkezik. A lelkesedés igen nagy. A fran
ezia tiszteket a katonai parancsnokság épületé
hez vezető utjokban lelkesen fogadták és virá
gokkal halm ozták el. Az erkélyen is meg kellett 
jelenniük, a  mikor azután a  tömeg ismételten 
e k iáltásba tö rt ki: «Éljen a  franczia-spanyol 
szövetség!»

Madrid, jun ius 24. Több egyesület kezde
ményezést tervez, hogy Francziaország javára 
rokonszenves tüntetések rendeztessenek. Éhez az 
összes szenátorokat és képviselőket is meg 
fognak hívni.

A polgári házasság Németországban.
Berlin, jun ius 24. A birodalmi gyűlés m a 

folytatta a büntető törvénykönyvről szóló tör
vényjavaslattárgyalását. A polgári házasságról szóló 
fejezetnél Lieber sajnálkozásának ad kifejezést a 
felett, hogy a bizottságban nem sikerült keresz
tülvinni az egyházi házassági jog elismerése tá r
gyában előterjesztett indítványt. Ennélfogva a 
czentrum  nem fogadhatja el a fakultativ polgári 
házasság behozatalára vonatkozó indítványokat 
sem ; ellenben a czentrum  elfogadja a  bizottsági 
szövegezést, mely a m ostani állapotokkal szem
ben javulást m utat fel. — Roon védelmébe 
veszi a Roon-Schall-féle indítványokat, melyek 
szerint a fakultativ egyházi házasság nem lép
tetendő ism ét életbe.

Berlin, jun. 24. Roon indítványának első részét, 
mely szerint a házasság egyházi esketés, vagy polgári 
házasság formájában köttetik, 196 szavazattal 33 elle
nében elvetették. Az indítvány többi részét vissza
vonták.

A Vatikánból.
Róma, junius 24. A pápa holnap ünnepélyes 

konzisztoriumot fog tartani, a  melyben a lem- 
bergi, salzburgi, valladolidi és burgasi érsekek
nek, valam int az autuni és urgeli püspököknek 
fejére fogják tenni a bibornoki süveget. Az ün
nepélyes aktusnál jelen lesznek a  bibornok- 
püspökök, a  prelatusók, a diplomacziai kar, a 
m altai rend lovagjai és több ország főne
mességének számos tagja. Közvetlenül a nyil
vános konzisztórium után  a  pápa titkos kon
zisztoriumot fog tartani, melyben 16 uj püspököt 
fognak prekonizální, köztük Sterk püspököt, a 
kit Vegliából Triesztbe helyeztek át, továbbá 
Schneidert, a kit parnassusi czimzetes püspökké

1 cs a bécsi érsekség segédjévé neveznek ki. A 
pápa ezután nyilvánosságra fogja hozni a missziós 
országok részére kinevezett apostoli vikárius-püs
pökök neveit. Ezek között van a bukaresti érsek is, 
akinek részére holnap fogják kérni a  palliumot. 
Végül a pápa meg fogja jelölni azoknak a bi- 
bornokoknak czimadó templomait, a  kik bibor
noki süveget kaptak és pedig Sem bratovics a 
cölinei Szt. István templomról és Haller a Szt. 
Eurebius templomról fogja czimét kapni.

Kréta.
Páris, junius 24. A »Havas ügynökség« je 

lenti Athénből: Abdullah basa főkormányzó pro- 
klamácziót te tt  közzé, a  melylyel a  krétai nem 
zeti gyűlést hétfőre hívja egybe. A kiáltványban 
egy szóval sem történik említés a  szultán irá- 
déjában megszabott feltételekről, a melyek a 
felkelőknek megelőző meghódolását kivánnák. 
Legkevésbé sem valószínű, hogy a nemzetgyű
lés egvbegyülne.

*

ÚJDONSÁGOK
Junius 25.

N apirend: Naptár: csütörtök. Rőm. kath.: Vil
mos. — Protestáns: Vilmos. — Görög-orosz:(junius 13.) 
Aquilina. — Zsidó: Thamus 14. — Nap kel 3 
óra 48 perczkor, nyugszik 7 óra 44 perczkor. — 
Hold kel 7 óra 42 perczkor este, nyugszik 
2 óra 11 perczkor éjjel. — Holdtölte 7 óra 55 
perczkor délelőtt. — Az igazságügyi miniszter fogad 
délután 1 órakor. — A honvédelmi miniszter fogad 

délután 1 órától 2-ig. — A horvát miniszter fogad 
délelőtt 10 órától délután 1-ig. — Az osztrák autro- 
pologusok kirándulása Budapestre. — A svábhegyi 
fogaskerekű vasút Széchenyi-hegyi szakaszának felül
vizsgálata d. e. 9 órakor. — Áz országos nemzeti 
szövetség igazgatóságának ülése esti 8 órakor akáczfa- 
utcza 32. sz. a. — Rovargyüjtemény a múzeumban. 
Megtekinthető d. e. 9 órától d. u. 1 óráig. — Nép
rajzi misszió-kiállifás a nemzeti muzeum előcsarno
kában, megtekinthető egész nap. Beléptidij 30 krajezár.
— Thorma János képe. Az aradi vértanuk kivégzése,
megtekinthető egész, nap Károly-körut 19. szám alatt. 
Beléptidij 30 kr. — Műcsarnok a városligetben, 
nyitva reggel 9 órától délután 1 óráig. Belépő 
dij 20 krajezár, csütörtökön délután 1 óráig 50 
krajezár. — Nemzeti muzeum: természetrajzi tár, nyitva 
délelőtt 9 órától délután 1-ig. Többi tárai megte
kinthetők 50 krajezár belépő dij mellett. —
Természetrajzi gyűjtemények múzeuma(muzeum-körut 
4. szám alatt), nyitva d. e. 10 órától 12-ig. — Nyilvános 
könyvtárak zárva. — Technológiai iparmuzeum zárva. 
Deák mauzóleum a kerepesi úti temetőben nyitva 
délután 3 órától 5 óráig. — Történelmi képtár 
a városligetben nyitva délután 2 órától 6-ig. — 
Országos képtár az Akadémiában nyitva délelőtt 
kilenczlől délután 1-ig. — Pokol-körkép nyitva 
reggeli 9 órától egész nap, este is; beléptidij 50 
krajezár. — Az 1848—49-iki szabadságharcz
ereklyéinek kiállítása (Duna-utcza 16-ik szám, 
Rózsatér szögletén) nyitva délelőtt 9 órától dél
után 1 óráig. — A magyarok bejövetele kör
kép a városligetben, nyitva reggel 6-tól esti 10 
óráig. Az esti órákban villanyvilágításnál. Belépő 
dij reggel 6-tól délelőtt 9 óráig 30 krajezár. Délelőtt 
9-től estig 50 krajezár. — Magyar kereskedelmi 
muzeum az igazgatóság ideiglenes helyiségében (vá
rosliget, István-ut 57. sz. alatt, Stefánia-korzó sarkán) 
irodai órák 9—12-ig, az állandó házi ipari bazár 
(nyitva reggeli 9-től 7-ig kerepesi-ut 22. sz., I. emelet; 
a bombay-i képviselőség budapesti irodája, kerepesi- 
ut, 22. sz., I. emelet; a tudakozódó iroda és könyv
tár (V. akadémia-uteza 12.) naponként 9—12-ig és 
d. u. 3—6-ig van nyitva, ünnep és vasárnapon d. e. 
9—12-ig. •— Nyilvános könyvtárak: egyetemi köny- 
tár 9—12-ig és d. u. 3—8-ig, múzeumi könyvtár 
nyitva 9—— 1-ig. Szabadalmi levéltár nyitva egész nap.
— Mentő-egyesület a Markó- és Sólyom-utczák sar
kán. — Állakert nyitva egész nap: belépti-dij 30 kr.

— Mária Jozefa főherczegnö. Most hogy Ottó 
főherczcg Bécsbe költözik és a királyi reprezen- 
tálás egy részét átvesz, számos apró jellemző 
vonást beszélnek el a főherczegről és nejéről: 
Mária Jozefa főherczegasszonyról. Ezek közül a 
legérdekesebb az, hogy Ottó főherczeg kitűnő 
festő. Néhány esztendő előtt Bécsben jótékony- 
czélra képkiállitást rendeztek s ott a  nagy kö
zönség láthatta Ottó főherczegnek egy pompása» 
sikerült festményét. Mária Jozefa főherczegnö 
kitűnő sakkozó s még kevesen akadtak, a kik a 
főherczegnőt a sakk-táblán megverték. A főher- 
czegasszony beszéli a  n é m e t ,  s p a n y o l ,  
o l a s z ,  p o r t u g á l ,  f r a n e z i a ,  a n g o l


